
 
 

BUPATI DEMAK 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR   39   TAHUN 2022 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI DEMAK NOMOR 45 TAHUN 2021  

TENTANG PEDOMAN ANALISIS STANDAR BELANJA FISIK  

PEMERINTAH KABUPATEN DEMAK TAHUN 2022 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

  

BUPATI DEMAK, 

Menimbang : a. bahwa untuk menindaklanjuti Pasal 51 ayat (5) Peraturan 

Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah, telah disusun Pedoman Analisis Standar 

Belanja di Pemerintah Daerah Kabupaten Demak Tahun 

2022 berdasarkan Peraturan Bupati Demak Nomor 45 

Tahun 2021; 
 

b. bahwa sehubungan dengan adanya usulan perubahan 

kebutuhan belenja fisik di Lingkungan Pemerintah 

Kabupaten Demak dan menyesuaikan dinamika 

perkembangan peraturan perundang-undangan, Peraturan 

Bupati Demak Nomor 45 Tahun 2021 perlu diubah; 
 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana maksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Demak 

Nomor 45 Tahun 2021 tentang Pedoman Analisis Standar 

Belanja Fisik Pemerintah Kabupaten Demak Tahun 2022; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

 

 

 

 

 



2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia          

Nomor 5234) sebagaimana telah diubah dengan Undang-

Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 143, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia           

Nomor 6801);  
 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia             

Nomor 6573); 
 

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5601)sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6573); 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 
 

6. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang 

Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 33) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 12             

Tahun 2021 tentang Perubahan Atas Peraturan Presiden 

Nomor 16 Tahun 2018 tentang Pengadaan Barang/Jasa 

Pemerintah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 

Nomor 63); 
 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 No 547); 
 

8. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 22/PRT/M/2018 tentang Pembangunan 

Gedung Negara (Lembaran Berita Negara Republik 

Indonesia Nomor 1433); 

 



9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahun 2019 

tentang Sistem informasi Pemerintahan Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 No 1114); 
 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 

Tahun Anggaran 2021 (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 No 1781); 
 

11. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 1 Tahun 2022 tentang Pedoman Penyusunan 

Perkiraan Biaya Pekerjaan Konstruksi Bidang Pekerjaan 

Umum dan Perumahan Rakyat (Lembaran Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 9); 
 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 5 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Demak Tahun 2016            

Nomor 5, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Demak 

Nomor 5) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Kabupaten Demak Nomor 2 Tahun 2020 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Demak 

Nomor 5 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 

Perangkat Daerah Kabupaten Demak (Lembaran Daerah 

Kabupaten Demak Tahun 2020 Nomor 2, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Demak Nomor 2); 
 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 6 Tahun 2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Demak Tahun 2018               

Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Demak 

Nomor 6); 
 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 7 Tahun 2021 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Daerah Kabupaten Demak Tahun 2021 Nomor 7, tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Demak Nomor 7); 
 

15. Peraturan Bupati Demak Nomor 53 Tahun 2019 tentang 

Pedoman Teknis Pengelolaan Barang Milik Daerah (Berita 

Daerah Kabupaten Demak Tahun 2019 Nomor 53); 
 

16. Peraturan Bupati Demak Nomor 45 Tahun 2021 tentang 

Pedoman Analisis Standar Belanja Fisik Pemerintah 

Kabupten Demak Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah 

Kabupaten Demak Tahun 2021 Nomor 45); 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI DEMAK NOMOR 45 TAHUN 2021 

TENTANG PEDOMAN ANALISIS STANDAR BELANJA FISIK 

PEMERINTAH KABUPATEN DEMAK TAHUN 2022 

 



Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Demak Nomor 45 

Tahun 2021 tentang Pedoman Analisis Standar Belanja Fisik 

Pemerintah Kabupaten Demak Tahun Anggaran 2022 (Berita 

Daerah Kabupaten Demak Tahun 2021 Nomor 45) diubah 

sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan Pasal 5 diubah, sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

 

Pasal 5 

(1) Perangkat Daerah dapat menganggarkan rekening 

belanja diluar struktur baru rekening yang ditetapkan 

dalam ASB apabila telah mendapatkan persetujuan dari 

TAPD Kabupaten Demak. 

(2) Kegiatan Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah 

Daerah yang dilaksanakan dengan menggunakan ASB   

meliputi klasifikasi aset:  

a. bangunan dan Gedung; 

b. pemeliharaan bangunan dan Gedung; 

c. jalan dan jembatan; 

d. bangunan irigasi; 

e. bangunan air bersih; 

f. bangunan pembuangan air kotor; 

g. instalasi air buangan domestik; dan 

h. taman. 

(3) Kegiatan Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah 

Daerah yang dilaksanakan dengan menggunakan ASB 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) adalah 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Bupati ini. 

(4) Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Daerah 

wajib menerapkan ASB pada saat penyusunan RKA 

Perangkat Daerah pada tahapan perencanaan. 

(5) Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Demak 

wajib menerapkan ASB pada standarisasi harga 

pengadaan barang atau jasa kebutuhan Pemerintah 

Daerah yang ditetapkan dengan Peraturan Bupati. 

(6) Analisis Standar Belanja digunakan dalam penyusunan 

Rencana Kerja Anggaran Perangkat Daerah. 

 

2. Ketentuan Lampiran I dan Lampiran II dalam Peraturan 

Bupati Demak Nomor 45 Tahun 2021 tentang Pedoman 

Analisis Standar Belanja Fisik Pemerintah Kabupaten 

Demak Tahun Anggaran 2022 diubah, dengan perubahan 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 



Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini, dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Demak. 

 

 

 Ditetapkan di Demak 

 pada tanggal   30 September 2022 

  

             BUPATI DEMAK, 

 

 TTD 

 

             EISTI’ANAH 

 

 

Diundangkan di Demak 

pada tanggal   30 September 2022 

              

Pj. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN DEMAK, 

 

TTD 

 

EKO PRINGGOLAKSITO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN DEMAK TAHUN 2022 NOMOR   39 

 

 

 

 

 

 

 

NO JABATAN PARAF 

1. Pj. SEKDA  

2. ASISTEN I  

3. KABAG HUKUM  

4. KA BPKPAD  


